
KLASA 3 TR – TEMATY 

Proszę o zapoznanie się z kolejnymi tematami z książki: 

1. Zwalczanie chwastów w uprawie rzepaku. 

2. Zapobieganie i zwalczanie chorób rzepaku. 

3. Zwalczanie szkodników w uprawie rzepaku. 

4. Przygotowanie plantacji do zbioru i zbiór rzepaku. 

 

Przesyłam krótkie opracowania tych tematów. Na podstawie książki, opracowania i innych źródeł proszę o 

sporządzenie karty technologicznej uprawy rzepaku ozimego, zgodnie z zaleceniami przesłanymi wcześniej 

(instrukcja tworzenia karty znajduje się na stronie szkoły). 

Obliczenie potrzeb pokarmowych nawozowych, masy towarowej na 1ha i cały areał. Dobór środków ochrony z 

uzasadnieniem dawki na 1ha i ogół. Jakie patogeny zwalczane, progi szkodliwości itp. 

 

 

Pielęgnacja rzepaku. 

Ochrona rzepaku powinna być wykonywana zgodnie z zasadami integrowanej ochrony roślin (dotyczy to również 

ochrony innych roślin). 

Zastosowanie integrowanej ochrony roślin polega na umiejętnym zastosowaniu wielu dostępnych metod ochrony. 

Głównie są to metody agrotechniczne, hodowlane, biologiczne i chemiczne. Metoda chemiczne powinna być 

stosowana w ostateczności, gdy inne metody zawiodą. 

 

Zwalczanie chwastów 

Rzepak jest wrażliwy na głównie samosiewy zbóż, zachwaszczenie, zarówno ze strony chwastów jedno i dwu 

liściennych. 

Obecnie nie stosuje się mechanicznej walki z chwastami. Chwasty zwalcza się chemicznie, w trzech terminach: 

a.) przedwschodowo 

b.) powschodowo – jesienią 

c.)powschodowo – wiosną. 

Najskuteczniejszym i najbardziej zalecana jest metoda przedwschodowa. Chwasty zawsze powinny być zwalczane 

jesienią, zwalczanie wiosenne należy traktować jako działanie korekcyjne. Dobór herbicydów wg zaleceń. Aby 

zwiększyć skuteczność, często stosuje się mieszankę z 2 lub 3 herbicydów. 

Przykładowe herbicydy : Comand, Dewrinol, Kalif, Teridox, Bustisan, Nawigator i inne. 

Do zwalczania chwastów jednoliściennych i samosiewów zbóż stosuje się np: Fusilade, Agil, Targa, Pantera, 

Perenal. 

 

Zapobieganie i zwalczanie chorób 

Do chorób, które są ważne gospodarczo zaliczamy: zgorzel siewek, sucha zgnilizna kapustnych, zgnilizna 

twardzikowa, czerń krzyżowych, szara pleśń. 

Powodują one straty rzędu 20% ale w sprzyjających warunkach straty mogą być dużo wyższe. Zgodnie z 

integrowaną ochroną roślin nim sięgniemy po środki ochrony roślin, najpierw powinniśmy wykożystaćinne 

metody, gdy one zawiodą i zostanie przekroczony próg szkodliwości należy zastosować środki chemiczne. 

Oprócz zaprawiania nasion, fungicydy stosuje się : 

– jesienią – sucha zgnilizna 

– wiosną – ruszenie wegetacji (sucha zgnilizna i szara pleśń) 

– okres kwitnienia – opadanie pierwszych płatków (zgnilizna twardzikowa, czerń krzyżowych, szara pleśń) 

Należy również pamiętać, że niektóre fungicydy mają działanie 'regulatorów wzrostu'. Ich stosowanie ma 

pozytywny wpływ na zimowanie i plonowanie rzepaku. 



 

 

 

 

 

 



 

 

Szkodniki rzepaku – zwalczanie 

W uprawie rzepaku uszkodzenia roślin powoduje ponad 30 gatunków szkodników, z tego największe znaczenie 

gospodarcze mają: chowacz burkwiaczek, chowacz czterozębny, chowacz podobnik, pryszczarek kapustnik, 

słodyszek rzepakowy i śmietka kapuściana. 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Ustalenie prawidłowego terminu zwalczania jest dość trudne. Najlepszym sposobem monitorowania nalotów 

szkodników jest tzw. Metoda żółtych naczyń (naczynie żółte wypełnia się w 1/2 wodą z dodatkiem detergentu) lub 

inne. Do zwalczania przystępujemy po przekroczeniu ekonomicznego progu szkodliwości. 

 

 

 



 

Należy zwrócić uwagę na dobór odpowiednich insektycydów pod kątem toksyczności i okresu prewencji dla 

pszczół i innych organizmów pożytecznych. Podczas kwitnienia rzepaku oraz gdy występują kwitnące chwasty 

zabieg należy wykonać po odlocie pszczół, czyli wieczorem. Należy również pamiętać o prowadzeniu 

prawidłowej dokumentacji zabiegów (data, godzina, nazwa środka, powierzchnia chroniona, dawka, zwalczany 

patogen). 

 

Przygotowanie do zbioru 

Dobrze prowadzona plantacja rzepaku nie wymaga dodatkowych zabiegów przed zbiorem. Jeżeli plantacja jest 

zachwaszczona, nierównomiernie dojrzewa wtedy konieczne jest przeprowadzenie  desykacji przy użyciu 

herbicydów totalnych lub doksykantów. 

 

 

W celu ograniczenia osypywania się nasion można przeprowadzić zabieg tzw. Sklejania łuszczyn przy pomocy 

odpowiednich preparatów np.(spodnam 555 SC) na 3-4 tygodnie przed zbiorem ( gdy łuszczyny mają kolor 

zielono-żółty BBCH 80-89) 

 

Zbiór 

Rzepak zbiera się jedno lub dwuetapowo. 

Zbiór dwuetapowy – przeprowadza się, gdy plantacja nierównomiernie dojrzewa i nie przeprowadzano desykacji. 

Rośliny kosi się na pokosy (wysokie ściernisko), gdy łan  rzepaku przybiera barwę zielono-żółtą, a nasiona 

osiągają wilgotność 25-35%. Na nasionach z bocznych rozgałęzień pojawiają się brunatne przebarwienia, a 

rozcierane na dłoni nie rozpadają się na połowy. Omłotu Dokonuje się po ok. 5-7 dniach dosychania. Nasiona z 

reguły nie wymagają dosuszania. 

Zbiór jednoetapowy – najczęściej stosowany, gdy nasiona uzyskają dojrzałość pełną. Kombajn powinien być 

wyposażony w stół do rzepaku i kosy boczne. 



 

 

 

 

 


